

Học Môn, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Căn cứ Kế hoạch số 553/KH-GDDT ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về Triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn huyện Hóc Môn,

Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” tại đơn vị với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thúc đẩy triển khai thực hiện Đề án 06 với quyết tâm chính trị cao, hành động quyết liệt, hiệu quả ở tại đơn vị nhằm góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động dịch vụ công, đẩy mạnh cải cách hành chính và thúc đẩy phát triển giáo dục địa phương.

Phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các đơn vị có liên quan để phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao trong ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện tử.

2. Yêu cầu

Tổ chức quán triệt đến toàn bộ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của nhà trường, đoàn thể trong tổ chức thực hiện.

Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các đơn vị có liên quan.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Trong năm 2023, nhà trường tập trung triển khai thực hiện đạt hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Hiệu trưởng chỉ đạo triển khai Đề án 06 nhằm tạo sự thống nhất tại đơn vị trong quá trình thực hiện. Đề ra mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể triển khai quyết liệt, thực hiện hiệu quả Đề án 06 để đạt được chỉ tiêu được giao, chỉ đạo, điều hành bộ

phận văn thư hành chính giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân.

2. Hiệu trưởng tiếp tục chỉ đạo cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị không yêu cầu xác nhận chứng minh nhân dân 9 số trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức; sử dụng 07 phương thức thay thế sổ Hộ khẩu, sổ Tạm trú theo quy định tại Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ Hộ khẩu, sổ Tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công.

3. Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, viên chức, người lao động trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa theo đúng quy định.

4. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn; đẩy nhanh việc thực hiện ký số trên thiết bị di động; nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

5. Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu thực hiện chuyển đổi số. Đồng thời, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng để kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

6. Thực hiện tuyển dụng, bố trí, đai ngộ nhân lực chuyển đổi số, nhất là nhân lực chất lượng cao; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lối làm việc, kiên quyết xử lý theo đúng quy định những cán bộ, viên chức, người lao động có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra thủ tục hành chính không đúng quy định hoặc để chậm, muộn hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, đồng thời đánh giá kiện toàn về mô hình, nhân sự phù hợp với yêu cầu chuyển đổi số nói chung và thực hiện Đề án 06 nói riêng.

(Đính kèm: Phụ lục chi tiết các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ ứng dụng dữ liệu về dân cư định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia cụ thể tại đơn vị, có nội dung rõ ràng cụ thể và triển khai thực hiện.

Yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp, đồng thời tuyên truyền và vận động người thân cùng thực hiện, đăng ký tài khoản Định danh điện tử mức 1, mức 2, ứng dụng VNNeID để thuận lợi trong việc thực hiện các thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công trực tuyến.

Nhà trường thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và

Đào tạo huyện (Người nhận: CV Huỳnh Minh Vũ): định kỳ hàng tháng (trước ngày 10), hàng quý (trước ngày 10 tháng cuối quý), 06 tháng (trước ngày 10 tháng 6), 01 năm (trước ngày 10 tháng 11) và Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 huyện Hóc Môn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” của trường Tiểu học Nguyễn An Ninh, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.

Noi nhận:

- Phòng GDĐT huyện;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT./.



Trần Ngọc Minh

**PHỤ LỤC****Chi tiết các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023***(Kèm theo Kế hoạch số 87/KH-NAN ngày 11 tháng 4 năm 2023).*

STT	NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	THỜI GIAN HOÀN THÀNH	GHI CHÚ
1	Hiệu trưởng xây dựng định hướng, đề ra kế hoạch kiểm tra, giám sát, giải đáp vướng mắc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động	Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh	Thực hiện thường xuyên	
2	Rà soát dịch vụ công, cập nhật đầy đủ nội dung, quy trình thực hiện theo Quyết định công bố, thực tái cấu trúc quy trình giải quyết; đề xuất cơ quan có thẩm quyền cắt giảm các thành phần hồ sơ đã sử dụng dữ liệu dân cư nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công, giảm thời gian và chi phí thực hiện.	Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh	Quý I/2023	
3	Trường không yêu cầu người dân xác nhận CMND 09 số vì đã có trên mã QR của thẻ CCCD gắn chíp.	Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh	Thực hiện thường xuyên	
4	Trường thực hiện thu phí không dùng tiền mặt.	Trường Tiểu học Nguyễn An Ninh	Hoàn thành trong tháng 5/2023 và duy trì thực hiện thường xuyên	